PROFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A. (“Companhia ”), 

comunica  aos seus acionistas e ao mercado em geral que,  em reunião do Conselho de 

Administração realizada nesta data, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia no 

valor de R$ 140.000.000,00  (cento e quarenta milhões Reais ), dentro do limite do capital social 

autorizado, mediante a capitalização de parte  do saldo da reserva de investimentos , sem a 

emissão de ações da Companhia , nos termos do parágrafo 1º do art. 169 da Lei n.º 6.404/1976 

(“Aumento de Capital ”).  

Com o Aumento de Capital o capital social da Companhia passará, independente de reforma 

estatutária, de  R$ 918.663.369,72 (novecentos e dezoito milhões, seiscentos e sessenta e três mil, 

trezentos e sessenta e nove Reais e setenta e dois centavos) totalmente subscrito e integralizado, 

dividido em 123.812.773 (cento e vinte e três milhões oitocentos e doze mil setecentos e setenta e 

três) ações, todas ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para  R$ 1.058.663.369,72 (um 

bilhão e cinquenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e nove 

reais e setenta e dois centavos ), dividido em 123.812.773 (cento e vinte e três milhões oitocentos e 

doze mil setecentos e setenta e três)  ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal de emissão 

da Companhia.  

O Aumento de Capital será efetivado sem a distribuição de novas ações entre os acionistas ou a 

modificação do número de ações de emissão da Companhia , tratando-se de operação na qual